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ÚVOD

Hry jsou staré snad jako lidstvo samo. Již z pravěku jsou známé archeologické nálezy,

které jsou interpretovány jako herní pomůcky. Jednou z nejstarší herních pomůcek jsou

kostky. Nejprve se však jednalo o části kostí či drobné kůstky (Čechura - Vyšohlíd 2008,

730).

Co je to vlastně hra? Definic existuje mnoho, asi také proto, že každý si může pod pojmem

hra představit něco jiného a vytvořit si tak svou vlastní definici. Nizozemský historik Johan

Huizinga ve svém díle Homo ludens definuje hru jako „svobodné jednání či zaměstnání,

které v rámci určitého jasně vymezeného času a prostoru, které se koná podle svobodně

přijatých, ale přitom bezpodmínečně závazných pravidel, má svůj cíl sama v sobě a nese

sebou pocit napětí a radosti a zároveň vědomí odlišnosti od všedního života“ (Huizinga

1971, 37). Lidé hry hrají pro radost, zábavu, ukrácení dlouhé chvíle, ale mohou být

užitečné i v oblasti vzdělávání, rozvoje představivosti i lidské osobnosti. Již od útlého

dětství jsme obklopeni hrami a ty nás provází celým naším životem. Jsou také velmi

důležitým sociálním aspektem v životě člověka.

Ve své práci jsem se snažila pojednat o společenských hrách, které byly hrány lidmi

různých společenských vrstev ve středověku na území dnešních Čech, dále popsat jejich

podstatu, původ a vývoj. Při jejím vypracování vyvstalo několik otázka, na příklad zda

všechny společenské vrstvy hrály stejné hry, používaly totožné hrací pomůcky vyrobené ze

stejného materiálu a zda se hry na různých místech v Čechách lišily? K odpovědím na tyto

otázky by mohly přispět nejen písemné prameny, ale také archeologie. O jednotlivých

hrách, herních pomůckách a jejich nálezech, již existují dílčí studie. Já jsem se v této práci

pokusila shromáždit a věcně systematizovat dostupné informace o středověkých hrách a

o vybraném vzorku nalezených artefaktů, které s nimi souvisí a porovnat je s historickým

kontextem.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Historie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Johan_Huizinga
http://cs.wikipedia.org/wiki/Johan_Huizinga
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nap%C4%9Bt%C3%AD
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Metodologie

Práce je zaměřena na širší problematiku her ve středověku a jejich odraz

v archeologických pramenech vztahujících se k různým sociálním prostředím. Její součástí

je databáze související s jednotlivými hrami. Obsahuje tabulky, ve kterých je uveden jejich

soupis a příklady artefaktů, které byly k těmto hrám nalezeny.

Při studiu literatury o středověkých hrách a volném času ve středověku, jsem narazila na

monografie, studie i články zabývající se touto tématikou, ale jednalo se spíše jen o dílčí

části těchto témat. V Čechách jsou stále pilotní studie Čeňka Zíbrta (1864 – 1935), který

napsal např.: Dějiny hry šachové v Čechách od dob nejstarších až po náš věk: studie

kulturně-historická (1888), Jak se kdy v Čechách tancovalo: dějiny tance v Čechách, na

Moravě, ve Slezsku a na Slovensku z věků nejstarších až do nové doby se zvláštním

zřetelem k dějinám tance vůbec (1895) nebo Staročeské výroční obyčeje, pověry, slavnosti

a zábavy prostonárodní pokud o nich vypravují písemné památky až po náš věk: příspěvek

ke kulturním dějinám českým (1889). Autoři z něj čerpají dodnes. V dnešní době píše

o hrách Miloš Zaplétal (1930), ten je autorem knih jako Pokladnice her (1968) nebo Velká

kniha deskových her (1991). Ty jsou určeny jak odborníkům, tak i širší veřejnosti.

Z archeologické stránky věci neexistuje dodnes ucelená monografie o odrazu her

v archeologických pramenech, pouze dílčí studie o jednotlivých nálezech. V poslední době

se téma hry obecně stává námětem bakalářských a diplomových prací, přičemž úroveň

těchto prací i informace v nich obsažené, mají velmi proměnlivou úroveň. Systematicky se

tomuto tématu v archeologii věnuje pouze J. Bouda, který v současné době zpracovává

k tomuto tématu disertační práci Volný čas ve středověku a jeho odraz v archeologických

pramenech.

V úvodních částech práce jsem se zaměřila na popis soudobé středověké společnosti, na

její volný čas a na hry které hrála. Každé společenské vrstvě, včetně dětí, je věnována

samostatná kapitola. Dále jsem se zabývala jednotlivými hrami, jejich původem, jakým

způsobem se hrály i herními pomůckami, které se při nich používaly. Samostatná kapitola

je věnována samotné výrobě herních pomůcek, jako byly např. kostky, hrací kameny,

figurky atd.

Cílem mé bakalářské práce je odpovědět na položené úvodní otázky, dále přiblížit vybrané

středověké artefakty, jejich formální vlastnosti a místa, na kterých byly nalezeny, a to

výlučně v českém prostředí. Tyto informace jsou shromážděny na základě publikovaných

článků a zpráv, ikonografie, ale i z dosud nepublikovaného materiálu.
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1. VOLNÝ ČAS VE STŘEDOVĚKU

„Volný čas lze v souhrnu definovat jako dobu, časový prostor, v němž

jedinec nemá žádné povinnosti vůči sobě ani druhým lidem a v němž se pouze na základě

svého vlastního svobodného rozhodnutí věnuje vybraným činnostem. Tyto

činnosti ho baví, přinášejí mu radost a uspokojení a nejsou zdrojem trvalých obav

či pocitů úzkosti.“ (Slepičková 2005, 14)

Ve středověku nemůžeme hovořit o volném čase v pravém slova smyslu, jak ho známe

dnes. Tento termín tehdy neexistoval. Dle studie o volném čase ve středověku Jeana

Verdona, lidstvo muselo čekat až do 16. století, aby mohlo se svým časem po skončení

práce volně disponovat a do 18. století, aby se tento volný čas stal synonymem zábavy

a rozptýlení (Verdon 2003, 11).

V dnešní době je pro nás volný čas doba po odchodu z práce až do chvíle, kdy jdeme spát.

Dále víkendy, svátky, dovolené a pro děti je to období prázdnin, ale ve středověku tomu

bylo jinak. Život lidem řídilo slunce a konkrétní hodiny byly rozpoznatelné díky jeho

pozici na obloze a liturgii hodin. Délka pracovního dne se měnila dle ročního období,

ale většinou trvala od východu do západu slunce. V létě tak středověký člověk volného

času na zábavu a na odpočinek příliš neměl.

Dle teorie Martiny Hřibové venkované ani šlechtici neznali pevnou pracovní dobu.

Sedlákům ji určoval cyklus zemědělských prací, ti měli zábavu často spojenou s domácím

zaměstnáním, situovanou spíše do zimních měsíců, kdy si mohli více odpočinout. Šlechta

a rytíři byli také ovlivněni přírodním cyklem, např. válečná tažení začínala na jaře

a končila v pozdním létě (Hřibová 2014, online).

Překvapivé je ale množství slavených svátků, ve kterých se nepracovalo. Včetně nedělí jich

bylo téměř 100 v jednom roce (Bláhová 2001).

Dle výše zmíněné studie středověký člověk žil v mnohem užším svazku s přírodou

a s výjimkou elity převládaly spíše požitky těla, nežli ducha. To samé platilo i co se týče

zábavy. Ta se ale u prostých lidí a elity nějak zvlášť nelišila. Snad jen tím, že u prostého

lidu měla pomalejší vývoj (Verdon 2003, 11).

Velký vliv na volný čas a zábavu měla také církev. Nejen že stanovovala dny volna,

ale také vyplňovala volný čas náboženskými obřady.
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Jedním z center společenských setkání a zábavy ve středověku byly krčmy a hostince. Tato

zařízení vznikala jak ve městech, tak i na vesnicích. Ve městech mohl hospodou

provozovat ten, kdo od města získal právo šenkování. Vesnické krčmy byly většinou

spojeny s rychtou. S touto funkcí bylo spojeno i právo výčepní, tedy provozovat hospodu.

V pozdějším období středověku již nebylo její provozování pouze záležitostí rychtáře.

Vrchnost sama začala zakládat ve svých poddanských vsích hostince a krčmy a ty pak

pronajímala (Kodeda 2014, online).

1.1. Volný čas šlechty

Volným časem ve středověku disponovaly všechny společenské vrstvy, avšak každé se ho


[…]


panenky nebo různé zvířecí figurky. Formy mohly být jednodílné i dvoudílné. Figurky

vyrobené ve formě mely jemnější vzhled a byl u nich kladen větší důraz na detail oproti

těm, které byly hnětené v ruce (Mátychová 2011, 12). Hrnčíři také vyráběly miniaturní

keramické nádobí, které mohlo sloužit jako dětská hračka.

6.4. Papír

Papír byl materiálem pro výrobu hracích karet. Její postup popisuje Vendula Smilová, ve

své diplomové práci Čertovy obrázky v historii a současnosti: „Papír pro výrobu byl buď

rovnou silný, tzv. karton nebo tenký, který se dodatečně kašíroval na karton. Kartýři si část

kartonových papírů kupovali přímo z papírny a část si vyráběli sami slepením tří archů

tenčích papírů dohromady. Zevní papíry byly hladké, prostřední býval hrubší. Revers karet

byl opatřen konturami karetních figur, ty se otiskávaly buď z dřevorytů, nebo z ocelorytin.

Celá karetní hra nebo alespoň její polovina byla natištěna na jeden arch papíru. Pokud si

kartýř tyto archy vyráběl sám, následovalo jejich protáhnutí lisem, aby bylo odstraněno

přebytečné lepidlo a pověsily se, aby vyschly. Po té se již mohly kolorovat. Počet použitých

barev se pak odrazil v ceně karet. U dražších karet se dokonce používal ochranný nátěr,

který se připravoval z vody, benátského mýdla, olivového oleje a louhu sodného. Archy

s kartami se musely opět vysušit a následovalo jejich vyhlazení skleněnou koulí či achátem.

Na konec byly rozřezány na jednotlivé karty. Nepovedené kusy se vyřadily a hotový balíček

se opět dal do lisu. V některých případech pak ještě byly rohy karet zakulaceny hoblíkem.“

(Smilová 2007, 32).
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ZÁVĚR

Hry jsou neodmyslitelnou součástí lidského života a to nejen z toho důvodu, že si u nich

člověk aktivně odpočine, ale rozvíjí také lidskou mysl a ducha. Od narození nás provází

celým životem a nebylo tomu jinak ani v dávné minulosti. Období středověku je také plné

her. Hrají si děti i dospělý všech společenských vrstev. Tento fakt nám dokládají nejen

písemné a ikonografické materiály, ale také archeologie. Hrací pomůcky patří k poměrně

častým nálezům. Většinou se však nachází jednotlivě, z čehož lze usuzovat, že šlo spíše

o náhodnou ztrátu jejím majitelem. V dnešní době známe z archeologických nálezů

poměrně velkou škálu středověkých her. Nejčastěji nalézanými artefakty bývají hrací

kostky a kameny, ale i různé figurky, jako jsou panenky či koníčci s rytíři. Tyto nálezy

nejčastěji pochází ze šlechtického a městského prostředí, ale nevyhýbají se ani vesnicím,

což dokládá, že hry se hrály ve všech společenských vrstvách.

Úkolem mé bakalářské práce bylo popsat středověké hry a jejich odraz v archeologických

pramenech, toto téma je opravdu zajímavé, ale také velmi obsáhlé, proto je tato práce spíše

jen komplexním náhledem na tuto problematiku. V odborné literatuře se obecně tématu

středověkých her v archeologii věnuje jen hrstka autorů, proto doufám, že má práce bude

přínosem.
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RESUMÉ

Games are old as the whole humankind. From the prehistoric age we know some

archaeological findings, which are considered and known as game tools. So the games

could develop wider the existence of free time is crucial. All social layers had some free

time from the era of middle ages. But unfortunately each of them had different amount of

it. Evidences of games which were played are found in many written, iconographical and

archaeological discoveries.

This thesis aims to describe the medieval games which were played by different social

classes in the area of the Bohemia. The main focus is on the archaeological discoveries of

particular games or their tools. Some of the games which are mentioned in written or

iconographical evidences are not archeologically identifiable anymore. But anyway we still

have a lot of the medieval game tools.

Examples of games which we know from medieval ages are board games i.e. chees,

backgammon, the mill game, draughts or adugo. Archaeologists find components of these

games which are i.e. chessman, dice and game pieces and game boards. The subjects of

archaeological discoveries are also children games and toys in which belong dolls, figures

of horses and knights, globes, small balls, children’s toy dishes and rattles or small pipes.

We have to mention card games as well but their evidences come from the modern times.

Of course there were also movement games but for them we have unfortunately no

archaeological foundation. We can document such games for which some game tools were

used. Important part of the medieval culture were the medieval tournaments too. Evidences

of these are just tournament weapons and armours.

As mentioned before the aim of this thesis is to introduce the games and their evidences

which were found during the archaeological finds to the readers. But the research of the

medieval games is very wide topic so that is why this thesis is just the general

acknowledgement to this matter.
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Obr. 1. Středověká štvanice.

Obr. 2. „Svatební tanec pod širým nebem“ od Pietera Brueghela st.
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Obr. 3. Hra v šachy, vyobrazení z kodexu Manesse.

Obr. 4. Hra vrhcáby, vyobrazení z kodexu Manesse.
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Obr. 5. Hrací deska mlýnu – nález z Prahy Butovic.

Obr. 6. Rytířský turnaj, vyobrazení z kodexu Manesse.

Obr. 7. Pieter Brueghel: Dětské hry (1560).
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Obr. 8. Chrastítka ze Sezimova Ústí.

Obr. 9. Drobná plastika – panenka a koníčci z Hradce Králové.

Obr. 10. Hrací kámen z Libice nad Cidlinou.

44

Obr. 11. Reliéfní kachle s motivy hráčů vrhcábů (15. stol.).

Obr. 12. Stříbrná šachová figurka z Kutné Hory (13. – 14. stol).
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Obr. 13. Kostky nalezené v Praze na Náměstí Republiky.

Obr. 14. Astragály z Prahy z Náměstí Republiky.