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KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? výborně

2. Využití dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce se dle zadání měla zaměřit na širší problematiku her ve středověku a jejich odraz v

archeologických pramenech vztahujících se k různým sociálním prostředí. Tento bod zadání

byl naplněn, jak prozrazuje struktura práce, která je velmi jasná a přehledná. Vzhledem

k charakteru práce byly nastíněny hlavní důležité osy tématu. Součástí práce je připojená

databáze artefaktů vypracovaná zejména na publikovaných artefaktech. Vzhledem k tomu, že

se jedná o bakalářskou práci je tento postup naprosto dostačující, autorka do databáze zařadila

i relativně nedávné výzkumy (nález šachové figruky z Prčice), což je nutné ocenit. Práce

působí jako celek velmi dobrým dojmem, je přehledná, závěry jsou podložené studiem
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relevantní literatury a zdrojů. Pokud by autorka chtěla v tématu pokračovat i v dalším studiu

(např. srovnáním s evropským prostředím, atp., což přesahuje rámec práce bakalářské), je tato

práce velmi dobrým základem. Toto téma v české archeologické a historické literatuře není

příliš frekventované, takže tato práce je vítaným odrazovým můstkem pro další, podrobnější

zpracování tématu. Jako celkovou známku navrhuji výborně.
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